
 
COMUNE DI MARANO SUL PANARO 

Provincia di Modena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 24 del   13/04/2021 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 2/2004 E SUCC.MOD. ED INTEGRAZIONI: FONDO 
REGIONALE PER LA MONTAGNA - PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 
2021/2023: APPROVAZIONE SCHEDE DI INTERVENTO

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di aprile alle ore 18:30 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti 
alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto: 

GALLI GIOVANNI
ADANI ANDREA
MAZZUCCHI ALESSANDRA
TRENTI ADRIANO
ZANANTONI RITA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE MARTINI MARGHERITA che provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GALLI GIOVANNI che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Deliberazione n. 24 del   13/04/2021 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 2/2004 E SUCC.MOD. ED INTEGRAZIONI: FONDO 
REGIONALE PER LA MONTAGNA - PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 
2021/2023: APPROVAZIONE SCHEDE DI INTERVENTO

La seduta si svolge in videoconferenza secondo quanto previsto dall’art 73 del D.L. m. 12/2020 e 
dal provvedimento Sindacale n. 1, prot. n. AP 172 del  19/03/2020, ad oggetto “MODALITA’ DI 
SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA 
DURANTE LO STATO DI EMERGENZA DETERMINATO DALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS 
COVID-19”.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
· la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29 Gennaio 2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;
· la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 2 Febbraio 2021, esecutiva ai sensi di legge, che 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, con il quale il responsabile del Settore è  
stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese di competenza, oltre 
che a procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dalla normativa vigente in 
materia di appalti;

RICHIAMATO il  decreto del Sindaco n.  9/2020 del  23 Dicembre 2020, con il  quale venivano 
individuati i Responsabili dei Settori del Comune di Marano sul Panaro (MO);
RICHIAMATE le seguenti Delibere di Giunta Regionale:
• n. 392 del 19 marzo 2018 “L.R. n. 2/2004 e ss.mm.ii. Disposizioni per il riparto delle risorse 

stanziate a titolo di Fondo regionale per la montagna nel bilancio di previsione della regione 
2018-2020. Definizione delle modalità per la predisposizione, l’approvazione e il finanziamento 
dei programmi triennali di investimento delle Unioni di Comuni montani e delle modalità di 
concessione, liquidazione e revoca del Fondo regionale per la montagna. Annullamento delle 
DGR. nn. 274/2010 e 368/2016”; 

• n. 982 del 25 giugno 2018 “L.R. n. 2/2004 e ss.mm.ii. Modifica della DGR.392/2018 – Parziale 
ridefinizione delle modalità di liquidazione dei finanziamenti a titolo del Fondo regionale per la  
montagna”; 

DATO ATTO  che con Delibera di Giunta Regionale n. 349 del 15/03/2021, sono stato confermate 
le  disposizioni  di  cui  alla  propria  deliberazione n.  392/2018,  con riferimento all’opportunità  di 
disporre il riparto, a favore delle Unioni di Comuni montani e dei Comuni fusi comprendenti zone 
montane non ricompresi in Unioni di Comuni montani, della totalità delle risorse stanziate a titolo  
del FRM nel bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-
2023, pari a € 15.000.000,00 nel triennio, ripartiti ugualmente per ciascuna annualità, sulla base dei  
soli criteri indicati al punto 3.4, terzo capoverso, del vigente PRM, e quindi dei seguenti parametri: 
60% in proporzione alla superficie delle zone montane ricomprese nei rispettivi ambiti;  40% in 
proporzione alla popolazione residente nelle zone montane ricomprese nei rispettivi ambiti; 
DATO ATTO  che all’Unione Terre di Castelli, titolare dei finanziamenti di cui al fondo regionale 
per  la  montagna,  mediante  la  suddetta  Delibera  di  Giunta  Regionale  sono stati  assegnati  euro 
124.538,17 per ogni annualità, da suddividere per i Comuni attuatori siti in territorio montano;
CONSIDERATO pertanto  che  al  Comune  di  Marano  sul  Panaro  sono  stati  assegnati  
euro 41.512,72; 
DATO ATTO  che l’Unione Terre di Castelli ha l’obbligo di approvare le schede riepilogative degli 
interventi previsti nel triennio 2021 – 2023, predisposte dai Comuni e trasmetterle alla Regione 
Emilia Romagna entro il 14 maggio 2021;
RICHIAMATE le schede elaborate dall’Ufficio Tecnico, che prevedono i seguenti tre interventi:



• anno 2021 – Ripristino della frana di via Pavullese
• anno 2022 – Ripristino della frana di via Rio Faellano
• anno 2023 – Ripristino di via Rivara;

DATO ATTO che le opere oggetto di considerazione risultano conformi alle previsioni urbanistiche;
RITENUTO di individuare come Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Campioni Enrico ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
VISTI:

- il D.Lgs 18 Aprile 2016, n.50;
- il D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267;
- il DPR 21 Dicembre 1999, n.554;

RITENUTO di  provvedere  a  dare  ulteriore  sviluppo  all’iter  amministrativo  funzionale  alla 
concretizzazione dell’iniziativa oggetto di considerazione mediante l’approvazione delle schede di 
intervento suddivise per annualità;
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria espressi, sulla proposta di 
deliberazione dal Responsabile del Settore competente, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per appello  nominale ;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, giusta  i  presupposti  e le ragioni  tutte di  cui alla  premessa,  le tre schede di 
intervento allegate al presente atto, suddivise nelle annualità 2021, 2022, 2023, ciascuna di importo 
lavori complessivo degli oneri fiscali e spese tecniche pari ad euro  41.512,72,
DI DARE ATTO CHE le schede prevedono i seguenti tre interventi:

• anno 2021 – Ripristino della frana di via Pavullese
• anno 2022 – Ripristino della frana di via Rio Faellano
• anno 2023 – Ripristino di via Rivara;

DI DARE ATTO CHE il  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è l’ing. Campioni Enrico; 
DI DARE ATTO CHE l’approvazione delle schede costituisce fattore necessario a dare ulteriore 
sviluppo  all’iter  amministrativo  funzionale  alla  concretizzazione  dell’iniziativa  oggetto  di 
considerazione;
DI AUTORIZZARE i soggetti normativamente legittimati allo sviluppo di tutte le attività che si 
dovessero  normativamente  rendere  necessarie  per  il  raggiungimento  delle  finalità  funzionali 
all’adozione del presente deliberato; 

INDI

Stante l'urgenza di predisporre per tempo le incombenze burocratiche afferenti, per i motivi esposti  
in narrativa, con voto favorevole unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui al 4°comma dell'art. 134 del D. Lgs.vo n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
GALLI GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARTINI MARGHERITA




	D E L I B E R A
	INDI
	DELIBERA


